Exma. Sra. Presidente da Assembléia

Legislativa da Região dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Vila do Corvo, 2deabril de 2020

E„.,„ ^ ^
Corvo ao Dr. Antônio Salgado de Almeida

Patrícia Manaaia Mandes Emílio, com onumero de cartSo de cidadão
aneoanto promotor eprimeiro sisnatdrioda petição: Peia atribuiçdo do cargo de ntédieo
residente d, .lha do Corvo »» fr. »n,d„io Salgado de Almeida, solicitoaV. Exa. ,ue dí
provimento àmesma nos termos efundamentos apresentados, nos termos do artig.
52 da Constituição d. Aepúbllca Portuguesa, da Lei na 43/90, de 10 de Agosto (exercido
odireito de petiçSo), alterada pelas Leis n's 6/93, de 1de Marco, 15/2003, de 4de
un o, e4S/20O7, de 24 de Agosto, edo artigo 189» do Regimento da Assembléia

Legislativa da Região Autônoma dos Açores.

Segue em anexo areferida petIçSo erespetiva lista de assinaturas.

Com os melhores cumprimentos.

Patrícia Manuela Mendes Emílio

ASS.EMBLEIA LE.GISLATIVA
DA REGIÂÒ Al/TÓNOMÁ OOS'AÇORES

ARQUIVO ;

Enipada ĵL9_I_9_ PfOf-

Petição

Pela atribuição do cargo de médico residente da ilha do Corvo ao Dr.

Antônio Salgado de Almeida

Exma. Senhora Presidente da ALRAA,

Exmo. Senhor Presidente do Governo Regional da RAA,

Exma. Senhora Secretaria Regional da Saúde,

Exmo. Senhor Presidente da Gamara Municipal do Corvo,

Édo conhecimento de Vossas Excelências que encontrar um bom profissional

de saúde para sefixar na Região Autônoma dos Açores é difícil, muito mais é quando

se trata da ilha do Corvo. A ilha do Corvo é a ilha mais isolada, mas todos nós, os

corvinos, temos a consciência que são necessários profissionais que se consigam

adaptar a esta ultraperificidade.

Considerando que o atual médico que exerce funções na ilha do corvo irá

reformar-se e sabendo da total disponibilidade do Dr. Antônio Salgado de Almeida

para se fixar na ilha do Corvo. Elaborámos esta petição para vossas excelências

considerarem esta questão a pedido de todos os corvinos signatários desta petição.

Ainda acrescentamos que estamos a falar de um profissional Graduado de Medicina

Geral e Familiar que já esteve a praticar medicina na ilha de São Jorge no Centro de

Saúde de Velas. Além de que é o médico atribuído para a substituição das ausências

do atual médico, o que o faz ser uma escolha preferencial devido ao largo

conhecimento do historiai clínico dos corvinos e de compreender a realidade da ilha

do Corvo.

Assim, os signatários abaixo identificados, com base nos fundamentos acima

expostos, pedem às entidades políticas locais e regionais, que sejam tomadas as

medidas necessárias para que o cargo de médico residente da Unidade de Saúde de

Ilha do Corvo seja atribuído ao Dr. Antônio Salgado de Almeida.